esprimerlo in termini di probabilità cumula-
ta del TRI o del VAN nell’intervallo dei valo-
ri risultanti. Le figure 2.6 e 2.7 forniscono un
esempio grafico.

La curva delle probabilità cumulate (o una
tabella di valori) consente di assegnare un
grado di rischio al progetto, ad esempio, veri-
ficando se la probabilità cumulata sia o meno
superiore ad un valore di riferimento, ritenu-
to critico. Si può anche valutare quale sia la
probabilità che il TRI (o il VAN) sia inferiore
ad un valore dato, anche in questo caso,
assunto come limite. Nel caso della figura,
per esempio, la probabilità che il TRI sia
minore di 5% è del 53% circa.

Per la valutazione del risultato è molto
importante il compromesso che va raggiunto
nella preferenza verso progetti ad alto rischio
ed al alto rendimento sociale da un lato e
progetti a basso rischio e a basso rendimento
sociale dall’altro.

Talvolta esiste una ragione a priori per prefe-
rire la neutralità al rischio. In alcuni casi il
valutatore o il proponente possono deviare
dalla neutralità e preferire di rischiare meno

44

2.7 Analisi di sensibilità e di rischio

Tab. 2.15 Esempio di analisi di scenario

Scenario Caso Scenario
ottimistico base pessimistico

Costi investimento euro 125 000 130 000 150 000
Traffico % var +2% +5% +9%
Pedaggi euro/unità 5 2 1
TRIF/C 2% -2% -8%
TRI/K 12% 7% 2%
TRIE 23% 15% 6%

0,140
0,120
0,100
0,080
0,060
0,040
0,020
0,000

3- 3,5- 4- 4,5- 5- 5,5- 6- 6,5-
3,25 3,75 4,25 4,75 5,25 5,75 6,25 6,75

Di
st

rib
uz

io
ne

 d
i p

ro
ba

bi
lit

à

TRIF (en %)

Fig. 2.6 Distribuzione di probabilità del TRIF

colo della distribuzione di probabilità del
TRI o del VAN del progetto. Solo nei casi più
semplici è possibile un calcolo con metodi
diretti, ricorrendo ai metodi analitici di cal-
colo delle probabilità composte di più eventi
indipendenti.

Con il crescere della complessità del modello
dell’ACB, ben presto, anche per poche varia-
bili, il numero delle combinazioni diviene
troppo elevato per una trattazione diretta. A
titolo di esempio, si noti che se si hanno sol-
tanto quattro variabili, per ciascuna delle